
KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA i$go SIERPNIA ROKU 1807 w SOBOTĘ.

Na wyraźne żądanie JW. Generała Dąbro- 
wlkiego, kładziemy nafiępuiące z Hrony ie- 
go uwiadomienie.

Generał Dąbrow(ki uwiadomią wfzyllkie 
kommendy Legii Iwoiey, iż odebrał rozkaz 
maszero wać ua kartonowanie w Departa­
mencie Poznań/kim. i założyć główny kwa­
terę w Poznaniu. Dywizya ruszy

Daia 13 z Zakroczymia do Błonia.
14 Hanie — w Rolimowie.
15 — w Łowiczu.
16 — — Piątku.
~ty   v Łęczycy.
18 Spoczynek.
ig — — W Dombie.
20 — — w Kole.
21 —. — W Koninie.
22 — — w Zagórowie.

— ■— w Pyzdrach.
24 Spoczynek*
25 — — w Środzie.
26 — —J w Poznaniu.

A zątym wszyftkie kommendy, tak wię­
ksze iako i mnieysza, piechoty i artylleryi, 
wszyscy z fzpitalu wracaięcy, którzy mieli 
rozkaz złączyć się z Legią pod Zakroczy 
mem, maią po odebrać i u rozkazu. lub uwia­
domieniu przez gazety, n^tychmaft najbliż­
szą drogą udać się do Poznania do Twoich 
respectice regimentów, i tam daLtych ocze­
kiwać rozkazów.

Regiment kawaleryi pod kom mendę Puł­
kownika Turno\ Zoltanie się aż d dalszych 
rozkazów nad Pilicą. S»tsb w Rewie. gdzie 
do tego regimentu wszy11kic nałe ące kom­
mendy, z szpitalow wychodzący > nni za­
meldować sig maią aż do dalszych rozkazów.

Regiment ten, gdy będzie zluzowany, ma 
kantonowae w Pyzdrach i okolicach.

Regiment kawaleryi pod kommendy Puł­
kownika Dziewanow/kicgo. zgromadzi sig 
na kantonowanie do Łabiszyna, gdzie ró­
wnie wszyscy należący do niego ściągać swj 
maią, iako i Podpułkownik Droszewjki, z f^ą 
kommendą nad Pilicą ftoiący, tern się złą­
czy z regimentem f^oim, (koro będzie przek 
inną kommendę obluzowany.

U gasza z a tym Generał Dąbrcwfki mszyli- 
kich Kommendantow placu , K mmissarzy 
woiennych, wszelkie władze woyfkowe i cy­
wilne, aby ftosownie do tego, każdego żoł­
nierza przechodzącego przez wsie lub mia- 
lla uwiadomili, i w miarę tego rozkazy i’ce 
wydali.

Wszyscy officerowierpodufficerowie i żob> 
nierze piechoty, artylleryi i kawaleryi urlo­
powani, wychodzący zfcpitalow, maią Ita- 
nęć na dzień-28 Sierpnia przy Twych regi­
mentach, to ielt: w Lesznie regiment iwary 
piechoty, w Wschowie regiment agi piecho­
ty, w Poznaniu regiment Jci piechoty, w 
Rawiczu regiment 4ty piechoty. Artyllery® 
w Kościanie. W Rawie regiment iwszv ia- 
zdy, w Łabiszynie regiment agi iazdy. Tam 
znsydą Iispcktorow , aby Revues personel^ 
les de rigueur odprawili, a nieprzyt mnych 
w kontrolach nie umieścili, — Wfzysey kom- 
mendanci w Izpitslach, maią n’tychmiell li­
lię imienną, z wyznaczeniem z którey kom­
panii, bataliocu i regimentu każdy żołnierz 
w Tzpitslu się ztrayduie, wygotować i po- 
Iłać isk nayprędzey do każdego regimentu 
1'tanowilka , aby ich Inspektorowie, iako 
ch rych w fzpitalach. zapisali.

Generał irspamaiony obligure iak naymo- 



cniey wszylłkich Lsndratow, i inne władza 
cywilne w Departamentach Poznańfkim i 
Bydgofkim. rd>y uwiadomili wszyltktch obłą­
kanych Legii 3ciey żołnierzy, lub tych, któ­
rzy z Upitslo?* lub dla innych przyczyn do 
d mów powrócili , i rozkazali natychmiaft 
do fwoich respeetive regimentów powrócić. 
W przypadku niepolłuszeńltwa zalecie im, iż 
bgdą uważani iako dezertery, i karze tym 
przepisaney podpadną, również iakci,któ- 
rzyby ważyli się przechowywać u siebie żoł­
nierzy niewracaiących do swoich korpusów., 

Cedrowjki Podpułks Adjutant.
z Berlina dnia 6 Sierpnia.

Xiąże Neufchatelfki wyiechał dnia 3 bie­
żącego miesiąca z tuteyszey liolicy do Mag­
deburga.

z Stralsundu dnia 22 Lipca.
Po wyiściu woylka Prufkiego z tuteyszey 

twierdzy, wszyltkie pozoliałe tu magazyny 
tegoż woylka wzięto w sekweltr dopóty, do­
póki Król Szwedzki nieodbierze wiadomości 
o ultąpieniu tegoż woylka z kraiu.— Dnia 
wcz rayszego przybył tu Generał Engel- 
brechten, wyftany w szczególnych zlece­
niach od Ksóla Prufkiego , i dnia dzisieyfze- 
go miał pierwszą audyencyą u Króla Szwedz­
kiego.

Strata nasza w rozmaitych utarczkach od 
weyścia woylka Francuskiego do Pomera­
nii Szwedzkiey, wynosi 27 zabitych i 118 
rannych.

Woylko Angielfkie odprawia od dnia 
wczorajszego draż przy Królu naszym, i czy­
ni flużbę załogową w twierdzy.

Od granic Pomeranii dnia 1 Sierpnia.
Wielu majętnych mieszkańców wynosi 

sig z Stralsundu do Riigen lub Szwecyi.
Przysposobienia do oblężenia Stralsundu 

idą z iak naywiększym pośpiechem, i za­
prowadzają działa fłuźące do bombardowa­
nia tey twierdzy.

Słychać, iż Król Szwedzki widział się po­
wtórnie z iedną znakomitą osobą woylko- 
wą Francuzką.

z Szczecina dnia 1 Sierpnia.
Woylko przechodzi ciągle przez tutejsze 

analto. Dnia 28go Lipca wieczorem wjszło 
ztąd woylko Wielkiego Xiążęcia Bergskiego | 
ku Stralsundowi, a za nim udało się całe j 
woylko Xiążgcia Hefkiego, Niedawno tak- |

źe korpus Prufki Generała Bliichera prze­
chodził prz°z Swinemiinde i Wołga ft do 
Kolberga. Dnia 3 * Lipca z rana nadciągnął 
tu korpus Badeńfki, złożony z 4ch regimen­
tów piechoty, kilku kompanii ftrzelcow i 
kilku szwadronów huzarów. Dragoni z re­
sztą woylka pozołtali ieszcze w Gdańfku, 
G»ła prawie załoga tuteysza Itanęła dnia 30 
Lipca pod bronią, gdyż się spodziewano 
Xiążęcia Neufchatelu, który miał przybyć 
z okolic Stralsundu, Tymczasem goniec 
przywiózł dowodzcy tutejszemu wiadomość, 
iż wspomniony Xiąże nie będzie iuż tędy 
przeieżdżał, gdyż udał się proito do Ber­
lina. C Obacz Berlin ).

z Bremy dnia 30 Lipca.
Dnia wczorajszego wieczorem przybył tu 

Xiąże Ponte-Corvo. Z tego powodu wy- 
Itrzelono 21 razy z dział i dano mu ftraż ho­
norową. Dnia dzisiejszego rano Deputacya 
od fenatu powitała wspomnionego Xiąźęcia, 
który ią bardzo uprzejmie przyiął. Wspo- 
mnionj Xiąże był tu na obiedzie u Marszał­
ka Dumonceau. Senat da dnia jutrzejsze­
go obiad dla niego.

Zdaiesię, iż Deputowani od mialt Anze- 
atyckich wyiadą za Xiążgciem Benewentu 
do Paryża.

z Hannoweru dnia 5 Sierpnia.
Dnia onegdayszego o godzinie 9 wieczo­

rem, Xiąże Ponte- Corwa przybył z Bremy 
do zamku Hennenhausen. Generał-Guber- 
nator tutejszy Lasalcette dał dnia wczoraj­
szego dla niego obiad w mieszkaniu letnim 
Montbrillant.

Słychać, iż Król Hieronim założy na przy­
szłość mieszkanie fwpie w Kassel. Mówią, 
iż Akademie Halle, Helmfiadt, Marburg i 
Giessen, będą w iedno połączone i przenie­
sione do Brunświka, a to z rozkazu Króla 
Hieronima; ta iędnak wiadomość potrze­
bnie potwierdzenia.

Dnia wczorajszego w południe nadciągnę­
ły tu 2 bataliony Hiszpańfkie z regimentów 
pieszych Infantki i Zmora. Woylko to ma 
ieszcze dawne błękitne mundury z czarnemi 
i ponsowemi wyłogami. Słychać iednak 
że wkrótce dołtaną białe mundury, tak, isk 
inne regimenta pieszo Hiszpańfkie.

Pułkownik Monro , Pełnomocnik Króla 
Weftfalfkiego, przybył z Hildesheim do tu­
tejszego naiaita, i udał się przez Nenndorf 
do Mindcn.
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z Kopenhagi dnia i Sierpnia.
Lift z Helsingoer donosi, iż w dniach 20 

i 21 Lipca przebyło na Sund z Petersbur­
ga kilka okrętow Angieljkich z połową ła­
dunku; wypłynęły one spiesznie z Peters­
burga, boiąc się, ażeby tam niewłożono 
amiarga na wszyltkie okręty Angielfkie.

Podróżni przybywający z Szwecyi zape­
wniają , iż część dragonów i huzarów Szwedz­
kich wydanych do Pomeranii, powróciła 
do Malmoe.

Dnia aggo Lipca iedna fregata Angielfka 
przepłynęła około tuteyszey ftclicy na mo­
rze Bałtyckie. Nazajutrz zawinęła do tutey- 
szego portu fregata Rossyifia, i Itatek prze­
wozowy tegoż narodu, które płyną do Ar- 
changelui

Mówią, iż Hrabia Schulenburg- Kehnert, 
Generał, Pułkownik Lutzów i pierwszy taj­
ny Konsyliarz Lkarbowy Sack, są mianowa- 
ni Pełnomocnikami Prufkiemi, którzy uda­
dzą siędo Berlina, w celu załatwienia wszel­
kich spornych ok^ liczności.

Baron Hardenberg wyiechał z Memla do

Hrabia Blacas, Pułkownik, przybył z Mi- 
tawy do Stralsundu, i dnia 2230 Lipca miał 
pierwszą audyencyą u Króla Szwedzkiego.

z Hagi dnia 1 Sierpnia.
Ponieważ wiadomości z Londynu czynią 

nadzieję * iż Anglia jeszcze przed g b. m. 
przyimie pośrednictwo Rossyi w celu zawar­
cia pokoiu z Francyą, widać więc w tutey- 
szych miaftach handlowych przysposobienia 
do wypraw na morze Ba!tyckie. Lube traktat 
pokoiu z P.russami zoila wiał nas w wątpli­
wości względem posiadania Fryzyi Wscho- 
dniey , jednakże traktat z Rossyą zupełnie 
nas w tej’ mierze zaspokoił, gdyż Rossya od- 
Itępuie nam majętności Jever, leżącey na 
wschód bryzyi tKsehodniey, * zatym cały 
kray z tey ftrony zacząwszy od Zuydersee 
aż do Jade uważać wypsda za należący do 
Króleltwa Hollenderfaiego. Z powodu za­
warcia tegoż pokoiu śpiewane będzie na 
rozkaz Królew&i Te Deum we wszyftkich 
kościołach, a to dnia iutrzeyszego. Cztery 
regimenta gwardyi odebrały rozkaz, ażeby 
dnia iutrzeyszego przybyły tu z Lei dy i Delft; 
przeczytana im oraz będzie ftosowna ode­
zwa do woyfka.

z Am/terdamu dnia 1 Sierpnia.
Ogłoszono tu co naltępuie:

Ze ftrony tuteyszegoKonsulatu Duń/kie- ' 

go podaiesię do wiadomości, iż odebrani 
urzędowe i minifteryalne doniesienie z za­
pewnieniem, iż pomimo zdarzeń zaszły-h w 
Tonnindzey i pomimo zatrzymania i schwy­
tania rozmaitych okrętów Duńfkich, nicmafs 
naymnieyszego poróżnienia między dwora­
mi Duń/kim i Angiel/kim i nic takiego nie 
naftąpiło, coby mogło dać rzeczywilte przy­
czyny do obawy, która tu z tego powodu 
panuje.— W Amfierdamie, dni* 31 Lipc* 
1807. (podpisano)

Ant: Duli, Konsul Kró­
la Duńfkiego.

z Roterdamu dnia 1 Sierpnia.
Według powieści Izypra, który tu przybył 

dnia wczorayszego wieczorem, flotta woieu- 
na Angielfka wraz z listkami przewozowe- 
mi i Lalupami kanonierlkiemi, przepłynęła 
około Norę, i udała się zapewne na Sund.

z Sztokolmu dnia 21 Lipca.
Dwa okręty nasze, które pod zalłoną 0- 

krętu Angidfkiego przybyły z solą z Sc Ue- 
bes do Anglii, zaledwo tam zawinęły, ali­
ści dowodzca tegpż samego okrętu Angiel- 
Jkiego ogłosił ie za dobrą zdobycz, z przy­
czyny, iż towar ich był do portow Prufkich 
przeznaczonym. Poltępek ten zapalił gnie­
wem wszylikich mieszkańców tuteyszycfa.

. ■■■...........——< . ■■ .1

Od brzegów Menu dnia 28 Lipca.
Czytamy w pismach publicznych nałiępu- 

ięey aitykuł:— ,, Zipewniaią, iż Król Jmć 
Prufki nie będzie iuż mieszkał w Berlinie* 
lecz w Królewcu, a to z przyczyny, iż na 
mocy traktatu pokoiu zawartego w Tylży, 
miałto Berlin nie ielt zabezpieczone żadną 
bblką twierdzą, i źe wydatki na wyperzą- 
dzenie zamkuBerlińfkiego, byłyby zbyt wiel- 
kiemi, zwłaszcza w teraźnieyseych okoli­
cznościach &e. Niektórzy iednak o tym po­
wątpiewają.

Utrzymują w Wiirzburgu (wyraża Gaze­
ta Bayreutfk.aiż Wielki Xiąże D'iirzbur- 
fii zoltsnic-Królem Frankanii i otrzyma je­
szcze Anspaih, Norymbergę , Bamberg i 
Bayreuth. Przeciwnie twierdzą w Bawaryi, 
ie tKurzburg i Bayreuth będą przyłączone 
do Króleliws Bawarfkiego.

S!ychać, iż wkrótce odprawi się w Frank- 
forcie feym Konfederacji Reńfkiey.

Wiele'osób sądzi, iż Minilterium Angzcl— 
fttie przyltąpi do układów o pokoy z Frań- 
cyę, gdyż W przeciwnym razie, zawarty być 
może traktat przy mierza między dwoma wieU

(2)



kie mi dworami, do którego i inne dwory 
bjłyby Wezwane.

z Frankfortu dnia 26 Lipca.
W czasie krótkiey bytności u nas dał Ce­

sarz NAPOLEON znakomity dowod ufności 
swoiey Xiążęciu Prymasowi. Skoro bowiem 
o godzinie 5tsy wieczorem przyiechał, udał 
się z Kiążęeiem Prymasem sam ieden do ga­
binetu, dokąd zaniesiono msppę, kałamarz 
i pioro. P tym kąpał się Cesarz, a o godzi­
nie 8 śniadał sam ieden z Xiążęciem Pry­
masem. Jeden tylko Mameluk nosił potra­
wy i uftugiwał. W wielkiey sali zabawio­
no trzy Itoły; u pierwszego z nich siedział 
Wielki Xiąże Bergski, Wielki Xiąże Badań- 
(ki z małżonką fwoią, Leien &c. Pu Hole 
rozmawiał Cesarz NAPOLEON bliflto kwa­
drans z Królem W irtember(kim; i znowu 
bawił sam ieden w gabinecie z Xiążęciem 
Prymasem aż do wyiazdu swoiego, który o 
godzinie rotey naftąpił.

Xiąże Prymas doltał dnia dzisiejszego z 
rana "niebezpiecznej kolki, która dwie go­
dziny trwała, lecz teraz ma się lepiey.

— Dnia 28-— Słychać, ij K ólewna Sa 
(ka, AugaRa, p adzie za Wielkiego Xiąźę- 
cia (Furzbur(kiego. Utrzymuią, iż kilka 
członków Konfederacji Reńjkiey poiadą do 
Paryża, gdzie wsźoe okoliczności ma ą bydź 
Ułatwione. Pomiędzy innemi mówią, iź tara 
odprawi się kilka koronacyi, 1 że zamiana 
różnych kraiow Zoltanie ułożona.
Wyzna zono iuż P <lł >w tak ze IŁrcny Frań 

cuzkiey, iiko też Rossyifkiey; i tak Generał 
Sonary zoltał mianowany Poiłem Franci.z 
kim pczr d-uFze Petcrsburfkirn, a H-abia 
‘Mikołay Romanzow, Poiłem Rossyi/kim w 
Paryżu.

Dnia wczorajszego po południu przybył 
tu Xiąże Benewcnrfki, Talleyrand, Minilter 
Francuzki związków zewnętrznych; Itanął 
on u Xiązęcis Prymasa, u którego był na 
obłędzie, a potym udał się w dalszą drogę 
do Paryża,

Dnia dzisiejszego przybył tu regiment 
ciężki ey iazdy Hiszpańfktey, luf anto. Ma 
en wyborne konie.

2 Stuttgardu dnia vj Lipca.
Dnia *3go b. m. odebrał Król Jegomość , 

gońca z Drezna od Cesarza NAPOLEONA, 
* potym wyiechał natychmialt do Frankfor- \ 
iu nad Menem, dokąd dnia a4go o godzi- i 

nie 4 z rana pwybył. Tegoż fam ego dnia 
wieczorem ziechałtam Cesarz NAPOLEON, 
którego Król nasz odwiedził, i u którego 
godzinę bawił, a potymdnia 2730 powrócił 
do Ludwigsburga. Po tatrze (podziewamy 
się tu przy by, ia Dworu, gdyż ziedzie tam 
Marszałek Pańlłwa Bessieres, i uroczyś ta 
doprasz^ć się będzie o rękę Królewny Kata­
rzyny, córki Monarchy naszego dla nowego 
Króla FFeftf alfkiego, dla którego iuż od ro­
ku była przeznaczaną.

Zaślubiny te odprawią się dnia Sg® Sier­
pnia w tutejszym mieście, przez Pełnomo­
cnika ze tlrony Króla Weftfalfkiego, a dnia 
i5go tegoż miesiąca , w rocznicę urodzin 
Cesarza NAPOLLONA, obchodzone będą z 
okazałością w Pwyżu. Zaprosił C-s,rz Xią- 
żęcia Prymasa na tę uroczyltuść do Paryża, 
dokąd on w pierwszych dniach przyszłego 
miesiąca wyiedzie.

z Monachium dnia 25 Lipca.
Królowie nasz me powrócił ieszcze z woj­

ny do tuteyszey ftolicy, i zapewne się kil­
ka dni zabawił w Dreźnie.

W tayney kancellaryi Hanu prscuią teraz 
nad ulkuteczmeniem planu, według którego 
■a e Króleltwo Bawar (kie, na wzór Cesarlłwa 
F ancuzkiego, ma bydź podzielone ni pre­
fektury czyli cyrkuły. Bawiąc Cesarz NA­
POLEON olhtnią rażą w Monachium za­
chwalił Królowi naszemu takowe urządze­
nie, iakó bardzo przyzwoite.

z Paryża dnia 28 Lipca.
Wczoraj a 5tey zrań a, przybył Cesarz w 

dobrym zdrowiu do StCloud w towarzyitwie 
Xiążęcia Bergfkiego, bez Itraży woyfkowey. 
Polłylionowie wiozący M >narchęroieli wień­
ce laurowe na głowie. Mieszkańcy StCloud 
wyftawili bramę tryumf Iną na drodze,któ­
rędy miał Cesarz iechać. Na iedneyiey ftro- 
nie był napis: Napoleonowi przywrócicielo- 
wi pokotu, a na drugiey, Swoiemu Monar­
sze nay szczęśliwszy z gminow. O w pół do 
siodmey odezwały się działa w StCloud, a. 
o ptey wylirzel.no 6t razy w Itolicy dla 
zwiatłuwania iey fzczęśliwego powrotu Mo- 
narehy. Obiadowal on dnia tego z całą fa­
milią fwoią i z Xiąźęciet» Arcykanclerzem 
pańltwa. O 8 wieczorem przypuścił Cesarz 
do siebie Miniftrow, a na jmą godzinę dziś 
z rana zwołał Radę sianu. O 11 tey przypu­
ści ns ęudyencyą Senat i pierwsze władze 
kraiow e.

wylirzel.no


Wiadomość o prsybyciu Cesarza, wyraża 
Monitor, bjła haftem do powszechnego do­
browolnego oświecenia Paryża. Chodzili 
mieszkańcy tey wielkiey Iłolicy po rynkach 
publicznych i ulicach wykrzykując; Niech 
żyie Cesarz! a po różnych teatrach wyśpie­
wywano piosnki Hosowne do okoliczności.

W nocy z rygo na ig^ty t. m. penisza An- 
giel/ka maiąca na fobie 3 > ludzi, zbliżyła się 
do portu Sables w celu uderzenia na trzy 
fiatki naładowane fardelami; lecz pożałowali 
Anglicy teyzuchwałośei, albowiem miefzkań- 
ey i żołnierzedeszedłszy ich zamiaru, zaczaili 
się i za zbliżeniem się peniszy, dali do niey 
ogaia, tak Ikuteeznie, że kilkunafiu Angli­
ków ranili, dwóch zrś, którzy na ląd wy­
siedli i chcieli potym umknąć na peniszę, 
dogoniwszy iuż na morzu, przyprowadzili 
znowu na ląd.

z Medyolanu dnia fj Lipca.
Stosownie do rozkazu Vice-Króla, bryg 

spuszczony oftatnią rażą na wodę w Wene 
cyi, nazwano Friedland, a ten, który nay- 
pierwey będzie obudowany, weźmie nazwi 
Iko Generał* Teulie poległego na placu ho­
noru pod Kolbergiem.

z Wenecyt dnia 17 Lipca.
M»j >r Rossyi/hi, który z głowney kwatery 

Wielkiego Woy tka Francuzkiego przybył d<» 
Medyolanu, i z Otrantu miał popłynąć do 
Korfu, wiezie Admirałowi Seniawin, do­
wodź y elkadry Rossyifkiey na morzu Adrya- 
tyckim, i śrz >dziemnym rozkaz od Imperato­
ra Alexandra, ażeby wszyftkie okręty Fran- 
cuzkie, Wiotkie i Neapolitań/kie Izanował. 
Wice Król Włifki wydał także rozkaz, aże­
by okręty Rssyfkie nawzaiem szanowano, 
do portow wpuszczane, i wszelką im pomoc 
dawano.

z Luki dnia lĄ Lipca.
Jsk tylko rozeszła się tu urzędowa wiado­

mość o dawnym zwycięztwie Friedlandzkim, 
nHychmiaft wszyftkie władze przybyły do 
X>ążęcia i Xiężney dla ponowienia im z po­
wodu tey ok liczności oświadczeń przywią­
zania; a Arcybiftno_wydał lift palterlki na­
kazu'ąey śpiewać Te Deum po wszyftkich 
kościołach w całym Kięttwie.

Xiężna Eliza chcąc uwiecznić pamięć tak 
fliwney wygraney, niezawodny pokey obie- 
cuiącey światu, poftanowiła, aby nowy 
gościniec idący przez górę przy Carrara 
zwał się g śmńcem Friedlandzkim, i ażeby 
brama tryumfalna wyliawiona była z mar­

muru na Izerycie góry, z którego widać dw* 
miafta Massa i Carrara. Napis złotemi li-, 
terami na iedney Iłronietegopomnika będzie, 
NAPOLEONOWI W., a na zgiey, Gości­
niec Friedlandzki. Kamień węgielny t goż 
pomnika założony będzie dnia 15 Sierpnia, 
iako w dzień imienin Cssarza, a bulletyny 
kampanii Wielkiego Woylka , wypisane w 

> ięzykach Francuzkim, Włojkim i Łacin (kin 
na pergaminie, będą zamknięte w (krzynce, 
która się złoży pod kamieniem węgielnym-

z Neapolu dnia 8 Lipca.
Oto ielt wyrok wydany od Kommissyi woy- 

Ikowey przeciw nieiakiemu Mosca mienią­
cemu się bydź Pułkownikiem,który się pod- 
iął zabić Króla naszego.

» Dziś dnia rgo Lipca, Kommissya Woy- 
Ikowa wyznaczona od Marszałka Jourdana* 
(tu nazwilka iey członków) , zgromadziła lig 
w Caftel Nuovo na osądzenie AuguRyna 
Mosca, mieniącego się Pułkownikiem w Iłu- 
źbie ex Króla Ferdynanda, a ofkarżonego o 
przeyś' ie do nieprzyjaciela w Lipcu roku 
przeszłego, i wzięcie się dó broni przeciw 
kraio^i; o odebranie od ex Królów ey Karo - 
liny i Margrab'ny Fillatranfo rozkazu zabi­
cia Króla Jozefa Napoleona, i inftrukcyi w 
tey mierze od Xiędza Scaglioti agenta nie- 
urzyiaciellkieg । , mieszkającego na wyspie 
Capri; o przybycie na ląd dnia u go Czer­
wca koło północy i usadowienie się na gó­
rze St Angelo , którędy miał Król przeje­
żdżać, a o czym wiedział, w celu zamordo­
wania onegoż, &c, &c.“

„ Pomiędzy papierami znaydowały się na- 
ftępuiące:

1) Zalecenie dowodzcy okrętu zbroynego, 
dane oskarżonemu w imieniu ex Króla Fer­
dynanda, a podpisane od Admirała Smitha.

u) R ska* Sidneja Smitha wydany do wlzy- 
ftkich dowodzcow lą łowych i m ifkich,aby 
szanowali osobę i okręcik rzeczonego Mo­
sca i dawali mu opiękę.

3) Lift pod dniem 28mym Lutego napisa­
ny włssną ręką ex K ólewey Karoliny, i od 
niey podpisany, w tey osnowie: /

,, Augaftynie Mosca! Dopełnisz gorliwie 
i czynnie tego wszyfikiego, coś przyobiecał 
uczynić dla dobra Króla; a ieźli dokaż^sz, 
możesz bydź pewnym moiey ła/ki 1 opieki.

( podpisano ) Karolina.
4) Lift pod dniem $o Kwietnia pisany wła­

sną ręką Margrabiucy Pillatranfp, miesz- 
kaiącey w Paiermie przy tx Królówey Ka-
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rolinie. ( Tu nalłfpuie ten lift zaleoaiący te­
mu Mosca dotrzymanie obietnicy, aby łprzą- 
tnął naczelnika teraźniejszego rzędu, a obie- 
cuiący mu wielkie dofiatki i tytuł pułko­
wnika. )

5) Inltrukcya pod dnienrnłtym Czerwca 
pistne własną rękę Xiędza Scaglioci.

Po przeczytaniu tych papierów, wprowa­
dzono olkarźonego, któremu gdy ie Prezy- 
duiący pokazał, uznał ie bydź prawdziwemu 
Poznał także bransoletkę włosianą, podaro­
wany od ex-Królowey a z iey włosow zrobio­
ny, tudzież karabin nabity kulę, który miał, 
gdy go sch wytano. Przekonany więc Mo­
sca o zbrodnię, łkazanym zoltał na śmierć, 
żak się iuż doniolło j lecz nie był wbitym na 
pa), iak mylnie doniesiono.

Zapierał się zrazu Mosca, iakoby sam miał 
bydź wykony waczem fzkaradnego proiektu, 
którego atoli rzeczywiltości nie przeczył. 
Lecz nieco ptzed śmierciy, przyzwał do sie­
bie offieera z grona fędziow, i oddał snu na 
piśmie nattępuiące wyznanie:

,, Niżey podpisany Augu/tyn. Mosca, dla 
» ulgi fumnienia moiego oświadczam przed 
» Bogiem i pod przysięga, źe ex Królowa, 
» Margrabina Fillasranfo i Xiyźe Canosa 
» kazali mi zię udać do Caflellamare, zebrać 
» tam iak naywięcey spiłkowych i przyia- 
» cioł dworu Palermeń/kiego, dla zabicia 
» Króla. Za naydogodnieylze do tego miey- 
» sce wlkazano mi moft Della Persica, gdzie 
» łatwo było zaczaić się, a którędy Król 
» miał przeieżdżać wracajyc z Caftellamare 
>> do Neapolu. Zapewniono mię, że to za- 
» boyftwó było nayiłtotnieyszym punktem 
» obfzernego spiłku uknowan.ego w Itołicy. 
« Obiecała mi Karolina, a tęż obietnicę po- 
» twierdziła Margrabina Fillatranfo i Xią- 
» że Canosa, iż zóftanę aktualnym Pułko- 
»■ wnikiem regimentu liniowego, ieżelr do- 
>■ konam powierzonego mi dzieła.— Ja Au- 
» gaftyn Mosca zeznaię to pod przysięga. “

Wszyltkie miaita i prowincje przysyłaią 
adrelsa z powinszowaniem Królowi odkrycia 
spilku.

W przeszłą niedzielę był Król na teatrze 
5. Karola, gdzie przyięto go z nadzwyczay- 
nemi okrzykami i wynurzeniem radości.

ż Wiednia dnia i Sierpnia.
Gdy pokoy między Cesarzem NAPOLEO­

NEM a Imperatorem Rofsyifkim i Królem . 
Pm/kim zoiłał zawarty, przeto Baron Fin- 
cea^ Generał-Feldmarszałek, który prze* ।

nieiaki czas bawił w Warszawie, i Generał 
; Maior Stuttenheim, pelłany niedawno do 

Ceserza Francuzów, powrócili w tych dniach 
do tuteyszey ftoLcy.

Po przybyciu gońca z Drezna od Cesa­
rza NAPOLEONA do tuteyszey kancellaryi 
Hanu. pofłano lzt*fetę do Xiężęcia Franci­
szka Jozefa, syoa zmarłego Xiążęcia Ferdy­
nanda, z wezwaniem, ażeby się udał do tu­
teyszey Itołicy, gdzie Ziechał dnia aĄ Lipca.

Powszechnie tu zaoewmaią, iż na posie­
dzeniach feymu Węgier fkiego pokazuie się 
duch nieukontentowania , który zaymuie 
większy połowę członków tego zgromadzę-; 
nia. Zdaie się iednak, iż liany uchwaliły 
nadzwyczajną opłatę na umorzenie części 
bankocetli, znayduiący h się w biegu, i ze­
zwoliły na zaciąg końcem uzupełnienia naro­
dowych Regimentów. ZezW' łono oraz, lubo 
przeciw dawnym ultawom, ażeby Regimen- 

' ta Węgierfkie były użyte wszędzie, gdzieby 
Rząd widział potrzebę, lecz co się tycze po­
spolitego ruszenia, to do samey tylko obro­
ny KrólelŁwa Węgier /kiego może bydź uży­
tym.

Do szczegółów rewolucyi Kon franty nopa- 
litańfkiey przydać ieszcze należy co nałtępu- 
ie: Nie czekał Selim, ażby przyszła do nie­
go deputacya z żądaniem ludu, żeby z tro­
nu zltąpił; lecz oltrzeżony na co się zanosi, 
poszedł godzinę wprzód otworzyć więzienie 
krewnego i nattępcy swoiego, zkąd, wzią­
wszy go za rękę, przyprowadził do sali tro- 
nowev. Tam miał do niego patetyczną mo­
wę upominsiąc, aby nie zawierzał miniltrom, 
i itarał się utrzymywać przyiaciellkie związ­
ki z Cesarzem Francuzów. Kazał sobie po- 
tym przynieść filiżankę z sorbetem zapra- 
wnym truciznę, wziął ią i chciał wypić ów 
sorbet; lecz Mufrafa wltrzymał go, wyrwał 
filiżankę i rzucił o ziemię, oświadczając, że 
nigdy mu życia nieodbierze, i zawsze za 
swego przyiaciela uważać będzie. Po rozmo­
wie, udał się Selim sam dobrowolnie do 
przeznaczonego sobie więzienia.

z Tryeftu dnia aG Lipca.
Pan Seguier, konsul Francuzki vt tutej­

szym mieście, udzielił konsulowiRossyifkie- 
mu wiadom iść o zawartym mzeymie mię 
dzy Francyą i Rossyą i zaniechaniu wfzel- 
kich kroki w niejrzyiaciełłkich tak na morzu 
iako też na lądzie; gdy zaś wspomniony kon­
sul Rofsyifki odebrał w tey mierze potwier­
dzenie od Połla Monaręhy swoiego w Wie-
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dniu, uwiadomiono więc o fym tuteyfzy wy- 
dzisłmorlki, a to w celu, ażeby okręty Ros- 
syifliie, Kattaryi/kie, Wiotkie, Raguzań- 
[kie i inne pierwej nieprzyiacielflrie, do 
mieyfca przeznaczenia fwoiego popłynąć mo­
gły. Znayduie się tu teraz ieden bryg An- 
giel/ki, iedna fregata Rofsyijka i dwa okrę­
ty Kattaryi/kie z kilką zdobytemi (tatkami.

z Londynu dnia a4 Lipca.
Dnia wczorajszego włożono w portach tu­

tejszych powszechne ambargo, które trwać 
będzie aż do wypłynienia flotty na morze 
Bałtyckie i do wyiscia wyprawy pod żagle.

Słychać, (wyraża dzisieysza główna gaze­
ta Minilteryalna) iż wkrótce 10,000 woylka 
wsiądzie ieszcze na okręty. Mamy nadzie- 
ię, dodaie taż gazeta, iż niezadługo będzie­
my mogli donieść ważne wiademości.

Dnia wczorajszego popłynęło z Ports- 
mouth 40 ftatkow przewozowych do Diiryes.

Po przybyciu gońca, cała flotta w lorbay 
wyszła dnia onegdayszego pod żagle.

Lord Hutchinson przybył z Memla do 
Karlfkrony,

WYPIS
a Księgi trzeciey dzieła-Rolki er a 

O Polszczę.
przez K. W. ,

„W trzeciey księdze mówi Autor o zmia­
nach w Mojkwie, po śmierci Piotra Wiel­
kiego, które spóźniły ro®erw nie Poljki, za­
mierzone przez niego; o zamyśle Męzykowa 
względem opanowania Kurlandyi i obaleniu 
partyi iego; o wyniesieniu na jtron MoEkie- 
wfki Anny przez Dołgorukich i upadku tych­
że Xiążąt, a poftawieniu przy 1'tjrzeRządu 
cudzoziemców, sprowadzonych od Piotra 
Wielkiego, iacy byli Munich i Otterman. 
Opisuie charakter i wyniesienie Birona', o- 
kazuie wpływ tych wszyftkich odmian na in- 
terefsa Palfki, która iuż od lat iSłtu żyła w 
pokoiu, miękkości, zbytkach, i lękała się 
niymnieyszych zaburzeń; gdy kłótnia dzie­
cinna w iednym mieście dała początek nie­
bezpiecznym wzruszeniom, zkąd można po­
znać, iak najbłahsza przyczyna ważne (ku- I 
tki pociągnąć może za sobą. Jezuici osie- 1 
dli w Toruniu, gdzie panuie religia Luter-; 
łka, tym śmielsi i gorliwsi byli o przywile­
je religii swoiey, że trudniąc sig edukacyą 

szlachetniejszej młodzieży, posiadali wielki 
kredyt u Panów. Niektórzy z uczniów ich 
po .n-abpźońltwie i procefsyi publicznej Bo­
żego Ciała, igraszki s-bie Uroili z dzieciLu- 
terlkich. Wmieszali się mieszczanie do kłó­
tni, powitał rozruch; nie w puszczeni do Kol- 
legium Jezuickiego wyłamali drzwi, złupiii 
Kościół, zgwałcili ś ięt ści Pańlkie. Wzdry­
gnęła się cała Poljka na t > znieważenie Ko­
ścioła. Właśnie w tym samym czasie seym 
się odprawiał;* nieprzyszło do zerwania ie­
go, i gorliwość o.interefs religii, połączy­
ła wszyltkich u my Iły; wyznaczono kommis- 
syą na rozsądzenie tey sprawy, i ukaranie 
winowaycow. Na tym to samym seymie, 
przy Ichyłku życia Xięcią Kurlandzkiego z 
familii Kettlera, pod.-ielon ■ Kurlandyą na 
Woiewodztwa; nadzieia więc osiągnienia 
tam urzędów, i nadań pomogła także do ie- 
dnomyślności. Kummifsya wyznaczona do 
Torunia, odebrała iak nayobfzernieyfzą wła­
dzę. Nieprzeftano na ukaraniu buntowni­
ków, chciano ieszcze zemścić się za interefs 
Boga; a w tym względzie zapał tym okro­
pniejszy bywa, że go podżega sam tytuł 
świętokradztwa. Miafto więc Toruń osa­
dzone było woyĄiem Polfkim-, dwóch Itar- 
cow będących na czele Magilłratu, ścięto, 
źe nie dosyć Ikutecznie powściągali nierząd, 
i wielu mieszczan spalono. Wyftawiono 
Iłup na mieyscu publicznym na pamiątkę i 
zbrodni i kary. Odcięto miafiu wszylikia 
p. zywileie wolnego fprawowania obrządków. 
Dylsydenci zanieśli (kargi do wszyltkich Mo­
narchów, wzywaiąc ich pomocy. Zlękli się 
tego Polacy, i zaczęli się po prowincjach 
uzbraiać. Augu/t bał się znowu tych uzbra- 
iań, ofiarował im woylka Safkie na wszelki 
przypadek , i kazał ie w Kiemrzech zaciągać. 
Byliby zapewne Pdlacy, zaślepieni fanatyz­
mem , przyięli obce woylko na pomoc; lecz 
poltronne” Mocarltwa przeftały na samych 
tylko przełożeniach na Itronę Dyfsydentow. 
Rozgniewali się Polacy tym mocnie' na 
nich, że wzywali obcey opieki, która zagra­
żała ich wolności. Augufł ze fwoiey Itreny 
nie byłkontent, że chybiła Ipofpbność wpro­
wadzenia woylka do Polfki, dla ufkutecznie- 
nia dawnych iego zamiarów; odkryto na­
wet, że na złość, aby.Polakom, woylko swo­
je potrzebnym uczynił, podbudzał Hana Ta~ 
tar/kiego na naiazd Poljki. Obiecywał ob­
cym Mocarftwom ulląpić kilka •prowincji 
Pol flach, byleby mu pomogły ujarzmić



Rzeczpospolitą, i zrobię dziedziczne borto 
w swoiey familii. Lecz śnaierć praetzkodzi- 
ta iego projektom. Pomimo niezmiernych 
wydatków za iego panowania, w* ta kich prze­
mianach fortuny 3 pomimo rozrzutności iego 
di zbytki wybudowawszy nowe miafto przy 
Dreźnie, wyftawiwsjy kilka przepysznych 
zabytków, przyozdobiwszy pałace nayprze- 
dnieyszemi kunsztu dziełami, zgromadziwfzy 
aamey porcellany za ĄĄ.aoo.ooo, zoita^ił ie- 
azcze synowi dwanaście millionow w (karbie 
czyltego zapasu, i 33. >00 wybornego woy- 
Bca. D >ść było na tych zanasach dla zape­
wnienia synowi iego tronu Polfkiego. Leez 
nowe okoliczności zrządziły zalakowanie 
tronu Polfkiego, leden * nsywaźnievszych 
wypadków, itKi mógł w Europie nefią ;ić. “

„ Staniftaw Leszezyńfki, niepojętym ia- 
kimsiś przeznaczeniem, z łona nięsz' zęść uy- 
rzał córkę na tronie Francuzkim; Fraucya, 
która, iak zdawał 1 się d tąd, że zapomnia­
ła o Polszczę, wzięła sobie teraz za punkt- 
honoku, óycu Królowey swoiey przywrócić 
koronę, którą iuż nosił. — Lecz przez nie­
porozumienie iakieś między Królową, a Mi- 
nilłrem będącym przy (tyrze rządu, nie by 
ło do tego żadnego przygotowania. Francya 
opuściła się wtedy co do ioterefsow półno­
cnych. Przecież fum my znaczne wysypane 
dla Rzeczypospolitey, zręczność w działaniu 
użytych do tego osob, pokor chwalebny 
przywrócenia niepodległości. Polekow w£zy- 
ftkich głosy ziednały Leszczyńfkiemu. Sześć 
dziesiąt tysięcy fzlachty zebraney na polu 
elekoyinym przyzwały go na tron. Jeden 
tylko Polak sprzeciwił Się tey elskcyi, lecz 
dał się ubłagać proźbom powszechnym. To 
cofnienie iego oporu, ielł świadectwem i 
zabytkiem wolności w obraniu tego Króla. 
Polacy winszowali sobie wtedy, że przecież 
odżyła pomiędzy niemi ta szczęśliwa iedno- 
zgodneeć rch przodków, która niegdyś, iak 
mówili, dawała nayszanownieysze upowa­
żni jj.ie ich prawom, a ich działaniom wo­
jennym zgodność niezwyciężoną.

Lecz wkrótce trzy woylka zagroziły gra­
nicom Polfki, ieżeliby Łeszczyńfkiego obi-a- 
no. Elektor Safki wezwał pomocy Mofkwy. 
Ta podług prawdziwey polityki swoiey, po­
winna bvła życzyć tobie na tronie Polfkim 
Króla fłsbego; lecz Augufi III. obiecał Bi- 
ronowi Kurlandyą, a innym, którzy rządzi­
li w Mo/kwie, uczynił nadzielę, że oni roz­
dawać bgdą wszyltkie lalki w iego Króle- 

I Rwie. Auftrya od »oo łat ffiarała się powię. 
I kazać wpływ Rossyi na interefsa Polfkie; 
(momentalna okoliczność (kłoniła i Atffiryą. 
na łtrcnę Elektor*. Jednakże trzeba yn by­
ło pozoru'I kif goś na usprawiedliwienie te« 
go napadu Polfki. Ten, iaki wymyślili na 
ów czas, wart wspomnienia, bo z niego nay- 
okropnieyfze Ikutki z czasem wypłyną. Dwa 
te pańłtwa ogłosiły się gwarantami rządu i 
praw Rzeczypospolitej. Od dawna PPęgrzy- 
ni z Polakami, złączeni sąsiedztwem, równie 
gorliwi o w łność, rządzeni od lednychże 
Królów częftokroć, w umowach między sobą 
zawirowali sobie wzaiemną pomoc'przeciw 
obcemu lub domowemu nieprzyi&cieldwi. Z 
przemianą czasów, gdy tron Węgierfld prze­
szedł w dom Auftryacki, a Polacy w żarnie- 
szaniach domowych nie mogli im dawać po­
mocy, wszyltkie traktaty między tętni Na­
rodami poszły w niepamięć; Lecz dom Au. 
ftryacki wywiódł z nich w ter.iźnieyszey o. 
koliezaośni uroione prawo czuwania w Pol. 
szffze na utrzymanie nłtaw, i domagał się 
nowey efckcyi. Idąc za przykładem sprzy­
mierzeńca fwoiego Mofkale, chcieli fobie po- 
dobnąż po wagę przywłaszczyć, i zasady oney 
szukali w traktacie 1717 zrobionym między 
Auguftem II i Polakami przy pośrednictwie 
i pod.gwźrancyą Mofkwy, w którym szło je­
dynie o wyprowadzenie woyfk Safkich 1 Pol­
fki. Sześćdziesiąt tysięcy Matkalow, pod 
przywodem owych cudzoziemców, chcących 
w Iławić się w Europie, weszło do Polfki. Na 
odgłos tego naiazdu, woyna prawie powfze- 
ehna wszczęła ^ię w Europie, sle zwycięz- 
twa, które Francya adniofts nad sprzymie­
rzeńcami Mojkwy, nic nie pomogły Pol­
szczę. “

„Leszczyńfki długo się bronił w Gdańfku\ 
Mofkale tam Rracili do 8,000 ludzi, nareś< ie 
przebrany, uszedł wśród wielkich niebezpie 
czeńttw, a Augufi III utrzymał się na tronie 
PolfkimP

„Naltąpił feym pacyRkacyiny roku 1736. 
Naród zwyciężony, ale w samym podbiciu 
swoim wyniofly, uczynił nieiako odwołanie 
się wieczyile, Ikazuiąc na bannicyą każde­
go, któby na przyszł' śe wzywał obce woy- 
&a do krain, i ten sam feym, który uznał 
Augufta III. ze Króla, w iego przytomno­
ści ogłosił infamią i karę śmierci na tego, 
ktoby iego przykład naślad wał.

( Dalszy ciąg pa tym. ) 
DODATEK
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KOMMISSYA RZĄDZĄCA.
Donieśliśmy wam współrodacy w odezwie 

dnia 14 Lipca o wyicździe naszym do Dre­
zna i powodach, które nas do jego nakło­
niły. Nie omieszkaliśmy ztamtąd w zalece­
niu do Dyrektoryum Generalnego dnia sago 
tegoż miesiąca wydanym uwiadom ć was, 
iż Opatrzność pamiętna życzeń i ślubów na­
szych Nsyiaśaieyszemu Fryderykowi ^ugu- 
ftowi, Potomkowi Królów naszych, i cfeo- 
tami tak domowemi, isko i pubłicznemi na 
tronie' Safkim. iaśnieiącemu, Rządy krain te­
go powierzyła. Powróciwszy do ftolicy z 
woli iego winniśmy wam oznajmić, iż ró­
wnie za iego rozkazem, czynności nasze 
tymczasowie, iż do nslłąpić maiącego lis­
iego urządzenia, rozpoczynamy, w takim 
sposobie-, i z taką władzą, iaka najn była od 
Nayiaśnieyszego Cesarza Francuzów, i Kró­
la Włojkikgn udzielana. D >wed ten nay- 
Rflsswszey Nayi^śnieyszega Pana naszego 
Miłościweg « ufności, w oddaniu nam tey 
Namieltniezey władzy, z opanowaniem przy­
jęliśmy, chcąc przy dopełnieniu woli iego 
zadosyć uczynić ściRemu obywatellkiemu 
obowiązkowi, dotrwania aż do kresu w 
dźwiganiu ciężaru powierzonego urzędu. 
R zkazał Nayiaśnieyszy Psn Kollegnm na­
szym Jaśrie Wielmożnym Gutakowfkiemu i 
Stonifławowi Potorkiemu przy boku swoim 
pozoftać, szczególniej dla powzięcia dokła­
dnej o rzeczy publiczney kraiu naszego wia­
domości. a to w celu, iako raczył oświad­
czyć: Ażeby mógł z dollateczną wszyftkie- 
,, go znaiomością obiąć wodze Rządu, i 
,, [kutecznie czynie zadosyć chęci swoiey 
„ przyłożenia się do pomyślności i szczę- 
,, ścia narodu, dla którego najszczersze za- 
„ chował przywiązanie, i który nie przelta- 
„ wał dawać mu dowodow swęścy pizyehyl- 

,, ności i poświęcenia się.Tak fprawiedli< 
weNayiaśnieyszegoPana o naszych dlaniego 
uczuciach przekonanie, i łatkawe życzliwych 
iego kuntm chęci oświadczenie, naypomyśl- 
nieyszą przyszłego bytu naszego iett wróżbą, 
Po doświadczonej w czasie obcego iarzma 
tylu cierpień i rozmaitych upokorzeń ko­
lei, za potężną i dobroczynną fprawą Wie!-* 
kiego NAPOLEONA Minąć zaczynamy. Od­
nowione to życie polityczne, zarodem bę­
dzie ftałey pomyślności, którą nam litości­
wy Bóg Oycow naszych w wyrokach fwoich 
przeznaczył. Pierwszą iey dał rękojmię w 
naznaczeniu nam Pana, którego fzczęśliwi 
nad Elbą mieszkańcy uwielbiaią, a inne na­
rody im i nam zazdrościć będą. Pod mą- 
drem i łalkawem iego Panowaniem, niezło­
mna Polakow w wytrwaniu i usiłowaniach 
(Kłość,-którey liczne przykłady przodkowie 
nasi w Dzieiach Narodowych zoila w iii, nie­
wzruszona iędnośe wszyltkich ferc i umylłow 
tylokrotnie nem od największego z Boha- 
tyrow zalecona, mężne i godne osiągnięcia 
tak nieocenionego zamiaru, iakim ielt po­
myślność Kraiowa, przemiiaiących przykro­
ści zn szenie, nakoniec, iednolłayne dąże­
nie do powszechnego dobra Oyczyzny ceitr, 
wiekowi naszemu Rawę, nalłępnym pokole­
niom IzczęśHe zapewni. Zalecamy Wielmc- 
żnemu Dyrektorowi Policyi, ażeby niniay- 
szą odezwę naszą, zwykłym fpolobem do 
wiadow ści publiczney podał. Działo się 
w Warszawie nalćasyi dnia igSierpaia 18^7.

{L.S.) Stani-ław Małachowski Prezes.
Jan Łuszczewski Sekr: Gener:

i Zgodno z oryginałem:

1 A. Potocki: Dyrektor Policyi.
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Wczoray o do osmey wieczorem huk 
dział wzdłuż fortyfikacyi Pragskich- zapo­
wiedział ftolicy tuteyszey dzisieyszą uroczy- 
£t >ść Lnienia NAPOLEONA Cesarza i Króla, 
a d iś rowno z świtem po wtórzyły znowu też 
działa awiaftowanie oueyże. O nłtey bę- 
dzys Moza wielka i Te De urn, a wieczorem 
Malksrada bezpłatna. Wreście, dokfaday 
opis tey urocżyltości przyszły numer gazety 
naszey ogłosi.

, ■I——■—— I -
Po zakończonym przechodzie przez tatey- 

BIą ftolicę do Sląfka 5go i 6g > korpusó w 
woylka Francuskiego, zaczęły przechodzić 
Regiment* Polikie z dywizyi Generałów Di; 
browjkiego i Zaiączka. Względem ciągnie­
nia Regimentów z dywizyi Generała Dą 
brow/kiego, która rozłożona będzie w De 
partameneie Poznańfkim, iuż wiadomo. Z 
Dywizyi G^ner ła Zaiączka, która ftanowi- 
lk > swoie mieć będzie w Departamencie Ka ■ 
liftem, wyLedł ztąd agi i 3ci Regiment ia 
zdy do teg >ż Departamentu dnia onegday- 
szsgo, a wczorayszego ymy i 8my Regiment 
piach >ty. Na Iciągaią tu także niektóre ba 
taliony z dywizyi Xięcia Miniltra. woyny.

Przyciągnęła tu wczoray nie wielka część 
korpusu X.ięcia Marszałka Dacauft, a on 
sam dziś lab iutro spodziewany.

Dnia 8go tego miesiąca było w połu­
dnie ciepła itopni - 254- 

— ngo - 26.
---  jogo - - - - 27.
— ligo - 264.
— I2g0 - 21.
— i3go - - - - 23.

P >dług obserwacyi dawniey tu czynionych 
przez Pana Guettard Akademika Paryskie­
go, który bawił w Warszawie od r>ku 1760 
do 1762, ciepło naywiększe, było Itopni 27. 
Niewiadomi, czyli p źniey obserwowany 
byt wyższy Itopień ciepła. W ciągi tych dni 
kilku t. m. naymnieyszy łtopień ciepła nie- 
różnił się w każdym dniu od asy miększego, 
iak na 7 lub 8 fiopni, zkąd wypadał średni 
termin ciepła na Itopni 22 i 23 równy, ia- 
ki bywa zwyctaynte w naygorętszych kra­
jach południowych.

Dnia ugo o ^tey po południu zbliżyła się 
chmura elektryczna od zachodu z grzmotem, 
i bukiem ku północy przeszła; w czasie tym 

przez godzin dwie uważać możus było uie- 
ultanną obfitość płynu elektrycznego w po­
wietrzu; elektrometr okazywał go nie tylko 
na otwartym powietrzu, ale w izbach nawet 
i sieniach, który na przemiany był dodatni 
i odiemny, częściey iedaak pierwszy; wnieść 
można, iż tą rażą ochroniona była ta okoli­
ca od piorunów zprzyczyny, iż elektryczność 
zwolna po powietrzu k mmunikowała się do 
ziemi. P itym deszcz drobny ochłodził po­
wietrze aa ^ry ftopnie termometru.

(podpisano) Magier.
Chmury, które nad naszym mialtem ze­

brały się daia ligo, lecz przeszły, źadney 
fzkody nie zrobi wssy, okazały się sroższemi 
gdzieindziey, iak to widać z nalłępuiącego 
doniesieni.’/.

z Ottarzewa dnia ii Sierpnia o godzinie 
4tey po południu.

Po upałach poprzedzających,'przypadły na­
gle chmury z grzmotami i biyłka wicami od za­
chodu zimowego, i powitała nawałnica z gra­
dem nadzwyczayuey wielkości, bo gołębiego 
i kurzego jaia, między którym padały faju- 
ki lodu płalkie pomnieysze, a gdzieniegdzie 
wielkości t lerza dochodzące, i raniły ledwie 
nie na śmierć ludzi; w zbożach zaś, zwłafzcza 
niedoyrzałych w tuteyszey okolicy, znaczne 
[zk >dy porobiły. Nayłtarsi ludzie podobney 
nawałnicy, co do wialkości gradu, nie pa- 
miętaią. J. Z.

z Torunia dnia 8 Sierpnia.
Mialło Toruń wielkim uó bezpieczeńltweęn 

zagrożone było, iak się t) z ^ftępuiącego 
urzędowego opisu okaże:

W gtowaey kwatera? JO. Xią£ęcia Marszalka 
Oayonft, dowodzącego :5cim korpusem 
woylka.

» Dnia 7go Sierpnia o 8 gidzinis z rana, 
zdsrzyt się w Toruniu przypadek, który q 
mało całego mialts z mieszkańcami nie zni­
szczył. Pracowitość i odwaga nie mniey 
chwalebna, iak na polu bitew, Generałów iZe- 
val iJordie, tudzież żołnierzy Francuskich 
i Pallkich łkładaiących załogę, ocaliły mia- 
lio i mieszkańców. Oto są szczegóły, iakie 
nas w tey trierze doszły:

» Kanonierowie łado wali na ftatek potrze­
by woienne, które brali z przyległego ma­
gazynu prochowego. Zaiął się ogień trefun- 
kiem od wozu naładowanego prochem, a od 
tego dołlał się dojjatku. Wylecenie na po­
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wietrze tak Wożu iak (tatku ubiło kilku Woy- 
Ikowych i 4ch czyli 5ciu mieszkańców. Do­
my przyległe zniszczonymi zeltały, a oprócz 
tego, po wielu domach wmieście powyla- 
tywały okna i dachy się poruynowały. Acz- J 
kolwiek to nieszczęście wielkie, niczem ato­
li ielt w porównaniu tego , iakim wszyscy 
zagrożeni byli. Pokrycie magazynu, obej­
mującego przeszła funt>w prochu,
zerwanym zoliało. Ze {tatku, który poszedł 
z dymem, doszła ma tery a palna dó maga­
zynu, gdy w tym zbiegłszy się zewsząd woy- 
Ikowi, wzięli się do dzielnego ratunku. Wpa- 
dlo ich wielu domagazynu, i wyrzucali opo­
dal palące się kawały drzewa, przy czy m 
Polacy, robiący sikawkami, bardzo zręcznie 
i umieiętnie fprawili się. Nakoniec, po kił- 
kogodzinnym pasowaniu się z niebezpie- 
czeńltwem, odwrócili ie mężni nad wszelką 
nadzieię. — Oddziały woylka załugoweg>, 
która w tym fmutnym zdarzeniu przesadza­
ły się w gorliwości, odwadze i zręczności, 
są nałtępuiące: — 2gi bat Jion argo regi­
mentu liniowego; — iglta kompania z 5go 
regimentu artylleryi pieszej; — kompania 
pontonierow kapitana Hermana.—2ga kom­
pania igó batalionu z 48go regimentu; — 
aga i Gta kompania z 2g * batalionu Sape­
rów;— yma kompania z 5g° batalionu fa 
perow; — Oddział pierwszey kompanii rze­
mieślników;—■ O Jdział 6go regimentu kou 
nego z 3ciey Legii Poljkiey.— Pomiędzy nay 
odważnieyszemi widzieć się dal : Kapitsn 
artylleryi Vatrin; Kapitan fiperow Leroi ; 
Kapitan Corutn adjutant Generała Jordie; 
Lerouxkapral faperow; FranciszekBernard 
Żołnierz; Trappier kapral; Uelachambre^z- 
nonier; Toreede kapral z aga regimentu ar 
tylleryi pieszej.— Przytaczają także z wiel­
ką pochwałą Wędraw/kiego rodem z Pozna 
nia^X.t>vy wpa H na datek wyłado wany pro­
chem, a Itńą-y w blilkości tego, który ns 
powietrze wyleciał. Ogień t^go ogarnął iuż 
bok listku, na którym był; lecz nie tracąc 
przytomności, acz w tsk wielkim niebezpie- 
czeńltwie, ugasił go z wielką pracą. — Gdy 
JO. Xiąż© Marszalek .pow - eił de Torunia, 
zkąd na kilka dni wyjechał, nadgrodził tegc 
mężnego Polaka. Wszyscy ratujący sikaw„ 
kami, rodem Polacy, okazali wielką umie­
jętność i zimoą krew. «

z Krakowa dnia 9 Sierpnia.
Oaeg lay przeiechał przez nme mi aft o z

Rossy i do Wiednia Xiąże Kurakin , nowy 
P > e! Rossyi/ki przy dworze Wiedeńjkim.

Wyznaczył był Cesarz Anftryacki Kom- 
missyą do r^ztrząśnionia zaszłych żądań od 
wielu regimentów o medale dla zaRużonych 
Żohuhrcy, a teraz wyrok iey zat.sie dził, na 
mocy którego roz, Rano złote i srebrne me­
dale tym, którym ie kommlssya przyznała.

» —<<»t>OOU W—■ ■

R o z m a 1 t k Wiadomości.
Dla opatrzenia iazdy Safkiey w konie, za­

kupiono za granicą 1,000 koni, które ko- 
sztuią 80,000 talerow.

Dnia 3ogo Lipca trwały leszcze kroki nie- 
przyiaciellkie w Pomeranii Szwedzkiey.

Do końca Czerwca, ciągnęło bardzo wie­
le woylka Brancuzkiego przez okolice Me~ 
dyolanu, a ztamrąd przez kray Wenecki. 
Więcey go ielt ieszcze w Piemoncie, po­
nieważ od dwóch miesięcy przj by wały tam 
ulławicznie całe korpusy i z.s by różnych 
regimentów z południowcy Francy i, a to dla 
założenia odwodowego oS. zu pod Alexau- 
dryą. Oprócz togo , przyciągnęło tamże o- 
koło czterdzieltu tysięcy konltrypeyonilŁow 
z roku 1807, wyćwiczonych iuż w robieniu 
bronią, dla uzupełnienia rozmaitych kor­
pusów. Ob^z pod Alexandryq. dosyć ielt 
liczny, amożebydź ieszcze znacznie powię­
kszony. W Weneckim i Pry ulu It d pod 
rozkazami Generała Barayguay d’Hilliers 
przyntymniey 30,000 woylk*, a linia iego 
rozciąga się od Adygi do Adryatyekiego 
morza.

Dwunafte ciągniecie Lteryi kraiowey by­
ło we Czwartek dnia i3g ' Sierpnia 18 ,7 w 
przytomności Delegowanych do tego Urzę­
dników w Pałacu Rządowym, d.wniey Rze­
czypospolitej zwanym. Wy iągnione są z 
koła szczęścia nałtępuiące numera:

7. 26. 84- 64- 32.
Przyszłe ciągnienie naliąpi dnia 24 Sier­

pnia 1807.

OBWIESZCZENIA.
W Imieniu Kommiffyi Raądweey Sąd Appelheyiny 

j Depirtzmentu Warszanlkieg0'— Zoftirrssy pod dniem 
| 23 miefi^a i raku bieżących od Dyrikcyi Sprawiedli- 
I wości dostatecznie zainformowanym, iż rozpoczęta do­

tąd Atminilłracya nad wszelkim majątkiem Xiążąt Suł- 
kówikiih tylko co do osoby samego Xięcia Antoniego
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SułkswfWego PułkCWnik* fegłmentń piechoty Pollkiey i 
lego wspólnik* General* Brygady Sokoluukiego ros-ią- 
gić Gę m*. dodpli Publiczności niniejszy m . aby przepi­
sy od lądu I" ego iuź przes Gazety ogłoszone, tylko co 
do tych dwóch osob regulowała, i onym sadcsyć uczyni­
ła.— Dsi*ło fię w Warszawie w Pałscu Rządowym na 
felsyi doi* 29 Lipę* r8o7- OJsolińjki. Prezes.

t<ź t Fiay*Fny-b. uwiadomił doni^-Henieni. .2. t* 
d ftać można różnych f ki-d do okularów w różnych §a- 
tuoka-h Barometrów , Thermometrow M*xhinElektry- 
c«ny<h Opt\k KamerO Lkury, Mikrolkopiow, Próbek 
do Wódki, Sr i tusu i P,wa; znayduią fię u tegoż fta- 
wne Pigułki Mss*y i Szczury, i różne Perfumy i Po­
mady Frań-u; kie. Robi także knotki do Lamp norny^k 
w różny, h gatunka. h. M yszka pod Nrem 178 nie do- 
chodsą- TSotf cmiejIkiey Bramy.

W Imieniu Kommiffyi Rządzącey, Izb* Adminiftra- 
«yi publrczney Departamentu Warss*wlkirgo. St< so- 
wnie do rezolucyi JW. Dtr która Interelsow wewnętrz­
nych pod dniem 27 Lipc* r. b. Wydaney, wzyw* wsłj- 
Rkiih WJ*ścicielow itatkow do n.oltu łyżr.er-ego pod 
Warszawą użytych, aby końcem obr.chowani* i h pre- 
ttosyow i oszacowania tychże fłatkow, isko też i re­
kwizytów do nich należą.y-h, Iłswilt (ię z dołLteceue- 
rrit dokumentami a* dzień pierwszy Września r. b. udo- 
wodni.iącemi irb pretensje i szkody poniefione, przed 
Konsyliarzem N.kwaGńm, na len koniec wyznaczonym 
i czynaośd tę oobywatącym w Pałacu Rządowym w Uli 
Lct.ryiney. — Działo hę w Warszawie na frbyi w Pala, 
ęu Rządowym dui* 1 igo Sierpnia 1807.

Kochonawbki, Prezes.
l.eszciyńjki, Sekrr Geń:

Podaie się do wiadomości, ił n* dniu 5tym miesią­
ca Września, ttr*źui^vsArgo roku, odprawiać się będ«*e 
we * Puław* h w Gdhcyi Zacb-dniey, Cyrkuł© Lu- 
bełlkim położenie srrr mają ey pubhrsn* Licytaeya, na 
młodzież BjdL Tyiohkiego i Szwaycarikiego; na która 
amatorom© m^ią y inten-yą tak piękne bydło nabjdź, 
zaprafsaią s ę. — w Puławach dnia ygo Sierpnia i8°7«

List Gończy.
W iwie atu tŁoanmifsyi Rządtąrey Sąd Anppellacyi- 

ny D-parlamentu Warszawfltisgo. — Z wySanycb na ro 
betę publiczną do. kossar gnaidyi Koronne? 4 Hu are- 
Irtantow. w dnia wczorajszym zbiegło dwóch więźniów, 
Antoni ZdrierOci i Jan Szymańlkr. Pierwsza: Antoni 
Skrsacki. właściwie Antoni Ignacy Zdei^rfici: lat no ma 
iący, z Rydzyny w Pozuańikim rodem, wzrelłu małego, 
płci brunatney, włr sow, brwi i oczu czarny h. nos* pl*- 
fitiego. ułt grubych i nabrzmiałych, mówiącego po Pol 
fku i po Niemiecku; przez Senat kryminalny precszley 
Rogencri Peznańlkiey, z* popełnione liczne kradzieże 
osądzony na dwuletnie w domu kary i peprawy więzie­
nie, oraz zatrzymanie onego w tymże domu poprawy aż 
do okazani* u.-zciwego sposobu wyżywieni*:— Drugi: 
Jan Ssymtńlki, iuaeZcy Jasiek Szymaruk około ageh lat 
msiąry, rodem z Budów f» piuolkich Górki zwanych, 
miernego wzroltu, twarzy gtadkiey, cery didry, choro- 
witey, nosa małego i szerokiego, o.zu oiebielkich zapa­
dłych, brwi i włosow czarnych, uli małych, mówiący 
tylko po Pollku__ Tenże wyrokiem Senatu kryminalne- 
po bywssey Regencji Warfs*wlkiey z* ucieczkę z twierdzy 
Kozeł ( gdzie za rozboie po gościńcach i liczne krodei*- 
że na ośmioletnie więzienie os dzony był ) o popełnio­
na kradzieże na karę cielesną plag go, ośm lat więzie­
nia w domu kary i poprawy, i używanie do robot pu­
blicznych Utazany zoftał. — Ci dway więźniowie w rza­
zie swey ucieczki ubrani byli w suknie zwyezayoe Cu ht- 
hauzowe. — Rskwiruią i wzywaią się zatym wszySkic 
Zwierzchności woylkowe i Cywilne, oraz każdy z oso­
bna, aby wprzypidku wyśledzenia pomienionych dwóch 
zbrodniarzy, poymać i pod dobrą iłrażą do tutejszego 
domu kary i poprawy ( z* awro eniem wszelkich koLtow ) 
dofiawić zalecili, — Działo fię w Warszawie w pała u 
JUądonym na Sa&ji Sądu Appellacyinego dni* ra Sier­
pnia 1807 roku.___________________ OJsolińJki Prezes.

W Kfięgarni J. L. Ko<ha na ulicy Święto-Jmlkiey 
pod Ńrem 19 wyszedł z druku 2gi Tomik Kalendarzyka 
Wcienoo-Hrit*.tycznego, na wodnym papierze koaztuie 
>i: 4 na kleićrsym rł: 5, « k p rszty.lv m N*yi#śuiey- 
sz'go Csfi^rza, złoi: 6.— 2) Dzieło H miliyae K^zna- 
dzieylkie Niedzielne przez Xifd»* Mę iń (kiego w 4 
mach zł: 20.— W teyże Kfięgarni znayduie fię T baka 
Paryzka Funt po zł: 8 która była przydawana u ś. p S^u- 
ballkiego Funt po ai; 54*

W tn^yszym mi ścia na ulicy Krakowfkie Pr^edmiS' 
ście. na prae.iwko Poczty w kamienicy Dambowlkiego 
pod Nrem 378 pierwanym piętrze w podtorzu mie­
szkając^ Jgrta^y Weinwurm kunsztu P->rukartki*go , któ­
ry wynalazł mafię nakształt ci Ita , bardr.o Ikut-ceną dc 
farbowania włos vr, ażeby zsi-»yih, czerwonych, blond 
i innych, lakiegoźkol^iek bądź koloru, zmieniły fię po. 
dług upodobania czyirgo w mniey lub wię^ey czarne; na­
wet tą tn^ssą nadać fię nioźe faworytom kolor maiey 
lub więcey czarny. Za trwałość raz nadaney farby wło­
som, zaręcza, póki nie odrosną świeże, które farbować 
fię maią* Także, iż przez takowe farbowanie wlosow 
żadnego" nieb?apieczefiltwa zdrowia, lub iakieykolwiek 
niemocy nie będzie zapewnia, iako sztuka d tutejszego 
Królewłkiego Prześ" ietnego Collegium Medicum ©t Sa 
nitatis , zaświad zeniem temuż pod dniem 3 im Lutego 
roku bieżącego wydanym zaapprobowaua. Jak zfar^owa- 
niem wlosow polepie należy, każdego massę tę kupu- 
iącego uftnie, lub aa piśmie zainformować, obowiązek 
na fiebie bierze.

Cena targowa zbaia w
i Od d. 7 Sierpnia Jo d. 14 t. m.

Warszawie i Pradze. li

Plzenicy korzec
Zyta.....................

DONIESIENIA.
Antoni Turchetti posiadający feyeneyą robienia i *«- 

prawianta różnych Inltiumentuw Aiatsmstycznytb, iako

O w la ...... 
Grochu polnego

Złote P-l: 
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27 — 28 
26 — 27

,19 — 20 
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